Kaynak olarak kullandığımız müelliflerin, dördüncü ve beşinci asırlarda yaşa-
yan âlimler arasından seçilmesi, bu asırların mezhebin görüşlerinin sistemleştiği
dönem olması hasebiyle önem arz etmektedir. Tespit ve değerlendirmelerimizi,
Eş‘arîlerden Eş‘arî (324/935-6),1 Bâkıllânî (403/1013),2 Abdülkâhir el-Bağdâdî
(429/1037)3 ve el-Cüveynî’nin (478/1085);4 Mâturidîlerden Pezdevî (493/1099)5 ve
Ebu’l-Mu‘în en-Nesefî’nin (508/1114)6 bazı eserlerine dayanarak ortaya koymaya
çalışacağız. Kuşkusuz başka birçok kitap incelenebilirdi; ancak tespit ettiğimiz
kitapların bize, değerlendirme yapmak için yeterli bilgi verdiği kanısındayız.

Eserlerini incelediğimiz müelliflerin delil olarak kullandıkları rivayetleri ele alıp
incelemeye ve görüşlerini tarih kaynaklarında nakledilen rivayetlerle karşılaştırmaya -
çalışmanın amacını ve kapsamını zorlayacağı düşüncesiyle- gerek görmedik. Yine bu
sebeple, delil olarak kullanılan hadislerin kaynakları ve sıhhat dereceleri üzerinde
durmadık.

Konuya, Ali’nin siyasî duruşu ve faaliyetleriyle ilişkili gördüğümüz olayları
kronolojik olarak incelemekle başlamanın uygun olduğunu düşünüyoruz.

***

1 el-Eş‘arî, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail (324/935-6), Kitâbu’l-Luma‘ fi’r-Reddi ‘alâ Ehli’z-Zeyğ ve’l-Bida‘, Thk.:

Hammûde Gurâbe, Kahire 1975; Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn, Thk. Muhammed Muh-
yiddîn Abdulhamîd, 2. Basım, Kahire 1389/1969; el-İbâne‘an Usûli’d-Diyâne, Thk.: Abbâs Sabbâğ, Beyrut
1414/1994.

2 el-Bâkıllânî, Ebû Bekr Muhammed b. et-Tayyib (403/1013), Kitâbu Temhîdi’l-Evâil ve Telhîsi’d-Delâil, Thk.:
‘İmâduddin Ahmed Haydar, 3. Basım, Beyrut 1414/1993; el-İnsâf fîmâ Yecibu İ‘tikâduhu ve lâ Yecûzu’l-
Cehlu bih, Thk.: ‘İmâduddin Ahmed Haydar, Beyrut 1407/1986.

3 el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhir et-Temîmî (429/1037), Kitâbu Usûli’d-Dîn, 3. Basım, Beyrut
1401/1981 [İstanbul 1346/1928 basımından ofset]; Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark beyne’l-Fırak),
Önsöz ve Notlarla Çev.: Ethem Ruhi Fığlalı, Ankara 1991.

4 el-Cüveynî (478/1085), Kitâbu’l-İrşâd ilâ Kavâti‘i’l-Edille fî Usûli’l-İ‘tikâd, Thk.: Muhammed Yusuf Musa,
Ali Abdulmun‘im Abdulhamîd, Kahire 1369/1950.

5 Pezdevî, Ebû Yusr Muhammed (493/1099), Ehl-i Sünnet Akaidi, Çev.: Şerafeddin Gölcük, 2. Basım, İstanbul
1988.

6 en-Nesefî, Ebu’l-Mu‘în Meymûn b. Muhammed (508/1114), Tabsiratu’l-Edille fî Usûli’d-Dîn ‘alâ Tarîkati’l-
İmâm Ebî Mansûr el-Mâturîdî, Thk.: Claude Selâme, Dımaşk 1993.

Aslında Ehl-i

7 Eş‘arî, Makâlât, I, 39-41.
8 Bk. Pezdevî, s. 261.
9 Pezdevî, s. 262; Nesefî, II, 852.
10 Bk. es-Sübkî, Tâcuddîn Ebû Nasr Abdülvvehâb b. Ali b. Abdulkâfi (771/1370), es-Seyfu’l-Meşhûr fî ‘Akîdeti

Ebî Mansûr, Thk. ve Çev.: Mustafa Saim Yeprem, İstanbul 2000, s. 118.
11 Eş‘arî, Luma‘, s. 132-133; İbâne, s. 166. benzer yaklaşımlar için bk. Bağdâdî, Usûl, s. 282; Pezdevî, s. 258-

260; Nesefî, II, 851.

Talha ve Zübeyr’in Ali’yi hal‘ ettiklerine dair söylenenleri ele alan Bâkıllânî,
imameti sahih olduğu için bunun gerçekleşmiş olsa bile bir önemi olmadığını,
imametine bir zarar veremeyeceğini ve ona itaati düşürmeyi gerektirmediğini
söylemektedir.72

CEMEL SAVAŞINA KATILAN ALİ MUHALİFLERİNİN DURUMU
Bâkıllânî, ‘Amr b. ‘Ubeyd (144/761) ve Vâsıl b. ‘Atâ (131/748) gibi bazı

Mu‘tezile imamları ve onların görüşlerine meyledenlerin Ali, Talha, Zübeyr ve
Âişe’nin durumu hakkında görüş beyan etmekten kaçındıklarını ifade eder.

Osman’ı öne çıkararak, daha az faziletlinin imametini reddetmek suretiyle tarihî
olguyu fazilet sırası olarak kabul etmiştir. İbn Huzeyme (311/924) ve el-Hüseyn b. el-
Fadl el-Becelî, Ali’nin daha faziletli olduğunu savunurken; el-Kalânisî (IV./X. yüzyıl
başları), hangisinin daha faziletli olduğunu bilmediğini söyleyerek daha az faziletlinin
imametini caiz görmüştür.104

Mâtüridîler, Hz.